МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении порядка проведения
оценки последствий принятия решения
о ликвидации медицинской
организации, подведомственной
министерству здравоохранения
Калужской области, о прекращении
деятельности её обособленного
подразделения

В соответствии с пунктом 20 статьи 16, статьей 29.1 Федерального закона
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Положением
о министерстве здравоохранения Калужской области, утвержденным
постановлением Правительства Калужской области от 31.08.2017 № 489 (в ред.
постановления Правительства Калужской области от 03.04.2018 № 203)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения

о ликвидации медицинской организации, подведомственной министерству
здравоохранения Калужской области, о прекращении деятельности её
обособленного подразделения, включая критерии этой оценки (приложение № 1).

1.2. Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения
о ликвидации медицинской организации, подведомственной министерству
здравоохранения Калужской области, о прекращении деятельности её
обособленного подразделения и подготовки указанной комиссией заключения
(приложение № 2).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр К.Н. Баранов

Приложение № 1
к приказу министерства здравоохранения
Калужской области .
от « ф  » & Г  2018 №

Порядок
проведения оценки последствий принятия решения о ликвидации

медицинской организации, подведомственной министерству здравоохранения
Калужской области, о прекращении деятельности её обособленного

подразделения, включая критерии этой оценки

1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о ликвидации
медицинской организации, подведомственной министерству здравоохранения
Калужской области, о прекращении деятельности её обособленного подразделения
(далее - Порядок), устанавливает механизм проведения оценки последствий
принятия решения о ликвидации медицинской организации, подведомственной
министерству здравоохранения Калужской области, о прекращении деятельности
её обособленного подразделения (далее - решение о ликвидации медицинской
организации, о прекращении деятельности её обособленного подразделения),
включая критерии этой оценки.

2. Оценка последствий принятия решения о ликвидации медицинской
организации осуществляется в целях определения возможности организации
лечебного процесса, предоставления гражданам качественных медицинских услуг
в соответствии с установленными законодательством требованиями и нормами
рационального использования материальных, финансовых и кадровых ресурсов в
связи с ликвидацией медицинской организации

3. Проведение оценки последствий принятия решения о ликвидации
медицинской организации, о прекращении деятельности её обособленного
подразделения осуществляет комиссия по оценке последствий принятия решения о
ликвидации медицинской организации, подведомственной министерству
здравоохранения Калужской области, о прекращении деятельности её
обособленного подразделения (далее - комиссия), создаваемая министерством
здравоохранения Калужской области соответствии с Порядком создания комиссии
по оценке последствий принятия решения о ликвидации медицинской организации
и подготовки указанной комиссией заключения.

4. Проведение оценки, указанной в пункте 3 настоящего Порядка,
проводится на основании поступившего в комиссию предложения структурного
подразделения министерства здравоохранения Калужской области о принятии
решения о ликвидации медицинской организации, о прекращении деятельности её
обособленного подразделения (далее - предложение).

5. К предложению прилагаются следующие документы:
5.1. Пояснительная записка, содержащая информацию о медицинской

организации, в отношении которой решается вопрос о ликвидации, или её
обособленном подразделении в случае принятия решения о прекращении его
деятельности, содержащую:

анализ материально-технической базы, кадровой обеспеченности,
выполнения медицинской организацией или её обособленным подразделением

государственного задания и объемов медицинской помощи за последние 2 года;
- необходимость и целесообразность ликвидации медицинской организации или
её обособленного подразделения;
- финансово-экономическое обоснование ликвидации медицинской организации,
или её обособленного подразделения;
- оценку социально-экономических последствий ликвидации медицинской
организации или её обособленного подразделения;
- предложения по дальнейшему предоставлению гражданам, проживающим на
территории расположения ликвидируемой медицинской организации или её
обособленного подразделения, гарантированной возможности получения
медицинских услуг в соответствии с установленными законодательством
Российской Федерации нормами;
- рекомендации наблюдательного совета (в случае рассмотрения вопроса о
ликвидации автономной медицинской организации или её обособленного
подразделения).

6. Оценка последствий принятия решения о ликвидации медицинской
организации осуществляется комиссией в соответствии со следующими
критериями и их значениями:

№ пп Наименование критерия Значение
критериев

Количество баллов

1. Сохранение на территории
муниципального образования
условий для продолжения
оказания медицинских услуг
гражданам в целях обеспечения
государственных гарантий прав
и свобод граждан в сфере
здравоохранения

Условия для
продолжения
оказания
медицинских услуг
гражданам в целях
обеспечения
государственных
гарантий прав и
свобод граждан в
сфере
здравоохранения
сохраняются

20 баллов

Условия для
продолжения
оказания
медицинских услуг
гражданам в целях
обеспечения
государственных
гарантий прав и
свобод граждан в
сфере
здравоохранения
не сохраняются

0 баллов

2. Доступность медицинских
услуг

Оказание
медицинских услуг
гражданам в целях
обеспечения
государственных
гарантий прав и
свобод граждан в
сфере
здравоохранения
другой
медицинской
организации
возможно

20 баллов

Оказание
медицинских услуг
населению в целях
обеспечения
государственных
гарантий прав и
свобод граждан в
сфере
здравоохранения
другой
медицинской
организации
невозможно

0 баллов

3. Сохранение объема
предоставления медицинских
услуг гражданам в целях
обеспечения государственных
гарантий прав и свобод граждан
в сфере здравоохранения

Объем
предоставления
медицинских услуг
гражданам в целях
обеспечения
государственных
гарантий прав и
свобод граждан в
сфере
здравоохранения
сохраняется

20 баллов

Объем
предоставления
медицинских услуг
гражданам в целях
обеспечения
государственных
гарантий прав и
свобод граждан в
сфере
здравоохранения
не сохраняется

0 баллов

4. Минимизация возможных
социальных рисков в
отношении работников
ликвидируемой медицинской
организации, прекращаемого
деятельность её обособленного
подразделения

Работники
ликвидируемой
медицинской
организации,
прекращаемого
деятельность её
обособленного
подразделения
будут
трудоустроены в
другие
медицинские
организации, на
иные рабочие
места в
медицинской
организации

13 баллов

40% и более
работников
ликвидируемой
медицинской
организации,
прекращаемого
деятельность её
обособленного
подразделения
будут
трудоустроены в
другие
медицинские
организации, на
иные рабочие
места в
медицинской
организации

7 баллов

60% и более
работников
ликвидируемой
медицинской
организации,
прекращаемого
деятельность её
обособленного
подразделения не
будут
трудоустроены

0 баллов

5. Обеспечение транспортной
доступности получения
медицинских услуг после
ликвидации медицинской
организации в соответствии с
приказом министерства
здравоохранения Российской
Федерации от 27.02.2016
№ 132н «О требованиях к
размещению медицинских
организаций государственной
системы здравоохранения и
муниципальной системы
здравоохранения исходя из
потребностей населения»

Обеспечено 20 баллов

Не обеспечено 0 баллов

7. Результатом оценки комиссии является заключение о целесообразности
(положительное заключение) либо нецелесообразности (отрицательное
заключение) ликвидации медицинской организации, о прекращении деятельности
её обособленного подразделения. Решение комиссии о подготовке проекта
заключения фиксируется в протоколе заседания комиссии, который подписывается
участвующими в заседании членами комиссии.

8. Комиссией дается положительное заключение, если общая сумма баллов
составляет более 60 баллов.

Если по результатам оценки общая сумма баллов составляет менее 60
баллов, Комиссией дается отрицательная оценка.

Приложение № 2
к приказу
здравоохранения
об
от

министерства
Калужской

Порядок
создания комиссии по оценке последствий принятия решения о

ликвидации медицинской организации, подведомственной министерству
здравоохранения Калужской области, о прекращении деятельности её

обособленного подразделения и подготовки указанной комиссией заключения

1. Настоящий порядок определяет процедуру создания комиссии по оценке
последствий принятия решения о ликвидации медицинской организации,
подведомственной министерству здравоохранения Калужской области, о
прекращении деятельности её обособленного подразделения и подготовки
указанной комиссией заключения (далее - комиссия).

2. Состав комиссии утверждается приказом министерства здравоохранения в
составе не менее 5 человек.

3. В состав комиссии включаются представители Законодательного
Собрания Калужской области, министерства здравоохранения Калужской области,
членов представительного органа муниципального образования, на территории
которого находится медицинская организация или её обособленное подразделение,
представителей медицинских профессиональных некоммерческих организаций и
общественных объединений по защите прав граждан в сфере охраны здоровья.

4. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет

не менее двух третей членов комиссии.
В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в

заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят свою
работу на добровольной и безвозмездной основе.

5. Комиссию возглавляет председатель (в период его отсутствия -
заместитель председателя комиссии), который осуществляет общее руководство
деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов,
распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии. Председатель
комиссии, заместитель председателя комиссии, а также состав комиссии
утверждаются на заседании комиссии 6. Секретарь комиссии назначается при
утверждении состава комиссии из числа работников министерства
здравоохранения Калужской области. Секретарь комиссии осуществляет
организационную и техническую работу по подготовке и проведению заседаний
комиссии, в том числе осуществляет регистрацию и проверку представляемых на
рассмотрение комиссии документов, а также по результатам заседания комиссии
оформляет заключение комиссии.

7. Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который
составляет не менее двух третей членов состава комиссии.

8. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку последствий принятия решения о ликвидации

медицинской организации, о прекращении деятельности её обособленного

подразделения основании критериев, установленных пунктом 6 приложения № 1 к
настоящему Приказу;

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о
ликвидации медицинской организации, о прекращении деятельности её
обособленного подразделения.

9. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о ликвидации
медицинской организации, о прекращении деятельности её обособленного
подразделения на основании документов, представленных министерством
здравоохранения Калужской области.

10. Для выполнения возложенных функций комиссия при решении вопросов,
входящих в ее компетенцию, имеет право запрашивать документы, материалы и
информацию, необходимые для принятия решения по вопросу дальнейшей
деятельности медицинской организации, её обособленного подразделения, и
устанавливать сроки их представления.

11. По итогам работы комиссии принимается решение о целесообразности
(положительное заключение) либо нецелесообразности (отрицательное
заключение) ликвидации медицинской организации, о прекращении деятельности
её обособленного подразделения. Решение комиссии о подготовке проекта
заключения фиксируется в протоколе заседания комиссии, который подписывается
участвующими в заседании членами комиссии.

Отрицательное заключение не является препятствием для повторного
обращения в комиссию с предложением о ликвидации медицинской организации в
случае устранения причин, послуживших основанием для принятия
отрицательного заключения

12. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае
равенства голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании
комиссии является решающим. Член комиссии, не согласный с принятым
решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое
прилагается к заключению.

13. Комиссия принимает решение в течение 20 дней со дня поступления в
комиссию предложения министерства здравоохранения Калужской области.

В случаях направления запросов или привлечения экспертов или
специалистов в различных областях деятельности председатель комиссии вправе
продлить срок принятия решения, но не более чем на 30 дней.

14. В заключении комиссии указываются:
а) наименование медицинской организации или её обособленного

подразделения, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
б) предложение министерства здравоохранения Калужской области о

принятии решения о ликвидации медицинской организации, о прекращении
деятельности её обособленного подразделения, которое выносилось на заседание
комиссии;

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия
принятия решения о ликвидации медицинской организации, подведомственной
министерству здравоохранения Калужской области, о прекращении деятельности
её обособленного подразделения;

г) решение комиссии.

15. Заключение комиссии размещается на официальном сайте министерства
здравоохранения Калужской области в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Заключение комиссии, которое содержит сведения, составляющие
государственную тайну, не подлежит размещению на официальном сайте на
официальном сайте министерства здравоохранения Калужской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».